I racconti tradizionali che si riferiscono ai tempi pre-  
cedenti la fondazione o la futura fondazione dell'Urbe,  
conformi più alle favole poetiche che a una rigorosa  
documentazione storica, io non intendo né confermarli

7 est. Datur haec uenia antiquitati ut miscendo humana diuinis primordia urbium augustiora faciat; et si cui populo licere oportet consecrare origines suas et ad deos referre auctores, ea belli gloria est populo Romano ut cum suum conditorisque sui parentem Martem potissimum ferat, tam et hoc gentes humanae patiantur aequo animo quam 8 imperium patiuntur. Sed haec et his similia utcumque animaduersa aut existimata erunt haud in magno equidem 9 ponam discrimine: ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae uita, qui mores fuerint, per quos uiros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; labante deinde paulatim disciplina uelut dissidentes primo mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praecipites, donec ad haec tempora quibus nec uitia nostra nec remedia 10 pati possumus peruentum est. Hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in inlustri posita monumento intueri; inde tibi tuaeque rei publicae quod imitare capias, inde foedum 11 inceptu foedum exitu quod uitas. Ceterum aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla unquam res publica nec maior nec sanctorum nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quam ciuitatem tam serae auaritia luxuriaque immigrauerint, nec ubi tantus ac tam diu paupertati ac parsimoniae honos fuerit. Adeo quanto rerum minus, tanto minus cupiditatis erat: nuper diuitiae auaritiam et abundantes uoluptates desiderium per luxum atque libidinem percundi perdendique omnia inuexere. Sed querellae, ne tum quidem gratae futurae cum forsitan necessariae erunt, 12 ab initio certe tantae ordiendae rei absint: cum bonis potius omnibus uotisque et precationibus deorum dearumque, si, ut poetis, nobis quoque mos esset, libentius inciperemus, ut orsis tantum operis successus prosperos darent.

né confutarli.<sup>5</sup> Si può ben accordare agli antichi questa licenza di nobilitare le origini delle città mescolando l'umano col divino; e se v'è un popolo cui si deve consentire di divinizzare le proprie origini e di attribuirne la causa prima agli dèi, il popolo romano ha tale gloria militare che, quando esso vanta soprattutto Marte come padre suo e del suo fondatore, le genti accettano di buon animo questa sua debolezza così come ne accettano il dominio. Ma comunque si vorranno considerare e giudicare queste ed altre consimili tradizioni, io non le terrò certo in gran conto; a me preme che ciascuno per parte sua rifletta attentamente su questi fenomeni: quali siano state le condizioni di vita, quali i costumi, in virtù di quali uomini e di quali mezzi si sia formato ed accresciuto, in pace e in guerra, l'impero; che consideri come poi, rilassandosi a poco a poco la disciplina, i costumi si siano dapprima corrotti e quindi si siano anch'essi sempre più rilassati, per rovinare poi a precipizio, finché si è giunti a questi tempi, in cui non possiamo sopportare né i nostri vizi né i loro rimedi.<sup>6</sup> Questo soprattutto v'è di salutare e di utile nella conoscenza della storia, che tu hai sotto gli occhi gli insegnamenti d'ogni genere che sono riposti nelle illustri memorie, e puoi prenderne ciò che sia da imitare per te e per il tuo Stato, ciò che sia da evitare perché turpe nel principio e turpe alla fine. Del resto, o m'inganna l'amore per l'opera che ho intrapreso, o nessuno Stato fu mai né più grande né più santo né più ricco di buoni esempi, né ve ne fu alcuno in cui sì tardi penetrassero la cupidigia e la lussuria, e dove in sì gran misura e per tanto tempo fossero onorate la povertà e la parsimonia. Così quanto meno si aveva tanto meno si desiderava: recentemente, invece, le ricchezze hanno portato con sé la cupidigia, e l'abbondanza dei piaceri la smania di rovinarsi e di mandar tutto in rovina con gli sperperi e gli eccessi. Ma le recriminazioni, che sono destinate a non riuscir gradite nemmeno quando forse saranno necessarie, siano bandite almeno dall'esordio di un'opera così vasta qual è quella a cui mi accingo: con buoni presagi, con voti e preghiere agli dèi e alle dee vorremmo piuttosto cominciare - se anche noi, come i poeti, avessimo questa abitudine -, perché coronassero d'un lieto successo un'impresa sì grande.

iisque exta apponerentur, Pinarii extis adesis ad ceteram uenirent dapem. Inde institutum mansit donec Pinarium  
14 genus fuit, ne extis sollemnium uescerentur. Potitii ab  
Euandro edocti antistites sacri eius per multas aetates fuerunt, donec tradito seruis publicis sollemni familiae  
15 ministerio genus omne Potitiorum interiiit. Haec tum sacra Romulus una ex omnibus peregrina suscepit, iam tum immortalitatis uirtute partae ad quam eum sua fata ducebant fautor.

8 Rebus diuinis rite perpetratis uocataque ad concilium multitudinem quae coalescere in populi unius corpus nulla re  
2 praeterquam legibus poterat, iura dedit; quae ita sancta generi hominum agresti fore ratus, si se ipse uenerabilem insignibus imperii fecisset, cum cetero habitu se augustio-  
3 rem, tum maxime lictoribus duodecim sumptis fecit. Alii ab numero auium quae augurio regnum portenderant eum secutum numerum putant: me haud paenitet eorum sententiae esse quibus et apparitores et hoc genus ab Etruscis finitimis, unde sella curulis, unde toga praetexta sumpta est,  
<et> numerum quoque ipsum ductum placet, et ita habuisse Etruscos quod ex duodecim populis communiter creato rege singulos singuli populi lictores dederint.

4 Crescebat interim urbs munitionibus alia atque alia appetendo loca, cum in spem magis futurae multitudinis quam  
5 ad id quod tum hominum erat munirent. Deinde ne uana urbis magnitudo esset, adiciendae multitudinis causa uetere consilio condentium urbes, qui obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem natam e terra sibi prolem ementiebantur, locum qui nunc saeptus descendentibus inter duos lucos <ad laeuam> est asyllum aperit. Eo ex  
6 finitimis populis turba omnis, sine discrimine liber an

tassero all'ora stabilita e ad essi fossero imbandite le viscere, mentre i Pinari giunsero quando già s'eran mangiate le viscere, per il resto del banchetto. Onde rimase l'istituzione, finché durò la stirpe dei Pinari, ch'essi non si cibassero delle viscere delle sacre vittime.<sup>9</sup> I Potizi, istruiti da Evandro, furono per molte generazioni i sommi sacerdoti di quel rito, finché, trasferito ai pubblici funzionari il sacro ufficio di quella famiglia, tutta la stirpe dei Potizi si estinse.<sup>10</sup> Questo solo, di tutti i riti forestieri, fu allora accolto da Romolo, fin da allora presago dell'immortalità che avrebbe conseguito col suo valore, e alla quale il suo fato lo destinava.<sup>11</sup>

Compiute le cerimonie sacre secondo il rito e convocato in assemblea il popolo, che non poteva fondersi in un unico organismo politico altro che con le leggi, dettò norme giuridiche; e pensando ch'esse sarebbero apparse inviolabili a quella gente rozza, a patto ch'egli stesso avesse assunto un aspetto venerando con le insegne del potere, rese più maestosa la sua figura, non solo col suo abbigliamento, ma soprattutto circondandosi di dodici littori. Alcuni ritengono ch'egli abbia scelto questo numero regolandosi su quello degli uccelli che con il loro augurio gli avevano presagito il regno; io non mi perito di seguire l'opinione di coloro i quali pensano che anche questa specie di guardie di scorta sia derivata, come pure il loro numero, dai vicini Etruschi, dai quali provennero la *sedia curule* e la *toga praetesta*, e che tante ne avessero gli Etruschi perché, dopo che il re era stato eletto in comune dai loro dodici Stati, ciascuno di questi gli assegnava un littore.<sup>1</sup>